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PROJETO DE LEI N2 012-2023

SAUDADE DO IGUACU, 14 DE ABRIL DE 2023.

Excelentissimo Senhor
FELIPE FORGIARINI
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 012/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 012/2023, para apreciacio, votacio, e posterior aprovacao, conforme

mensagens anexas.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/B495-63A4-FAFB-E6A3 e informe o cédigo B495-63A4-FAFB-E6A3

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO

(7]
]

-]
i

¥



Atenciosamente,

Anexos

.pdf

_Suplem_LOA_2023

de_Lei_012_2023

Projeto

€v93-94V4-¥VE9-G61779 061p0d 0 awloul 8 £¥93-94V4-1VE9-G6779/0eIedl1IaA/Iq W09 00pT Naenbiopapepnes//:sdny assade ‘seinjeuisse Sep apeplfeA e Jedljlian eled
OLN3YL 1379va :eossad T Jod opeuissy




M s g

ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92
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Mensagem n°. 012/2023
Saudade do Iguacu, 13 de abril de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 012/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento de 2023 e com 0s seguintes objetivos:

01 — R$ 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados a
aquisicdo de materiais de consumo necessarios a manutencao das atividades da secretaria.

02 — R$ 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados a
aquisicdo de leite em p6 que seré distribuido para as criancas conforme previsto no pardgrafo
6° do Decreto Municipal 156/2022 (Auxilio Natalidade).

03 — R$ 160.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados ao
pagamento da bolsa auxilio aos estagidrios da creche municipal e do CMEI Sonho Encantado.

04 — R$ 55.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdao destinados ao
pagamento de salarios e encargos dos motoristas do transporte do ensino superior.

05 — 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, que serdo destinados ao pagamento da
indenizacdo devida aos profissionais de saide (médicos, enfermeiros e técnicos) que
trabalham em regime de plantdo.

06 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, que serdo destinados a aquisi¢do de
materiais de consumo necessdrios a manutengio das atividades da secretaria.

07 — R$ 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde, que serdo destinados ao pagamento
de didrias aos motoristas da secretaria.

08 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo destinados ao
pagamento do fornecimento de energia elétrica para os espacos publicos de esporte e lazer do
municipio.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

PROJETO DE LEI N°. 012/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), nas
dotacdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcao 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 244 Assisténcia Comunitdria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acido 2.018 | Prote¢do Social Bésica e Beneficios Eventuais
Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada -
Fonte 2898 | Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 50.000,00

Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.03 | Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Func¢do 08 Assisténcia Social

Sub-funcio | 243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianca e do
Acido 6.001 | Adolescente
Fonte 2905 | Programa Primeira Infincia — FIA/PR - Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 10.000,00
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Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.03 | Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Func¢do 08 Assisténcia Social
Sub-funcao | 243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos

Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianca e do

Acido 6.001 | Adolescente
Fonte 2905 | Programa Primeira Infancia — FIA/PR - Superdvit
Despesa 339032 | Material, Bem ou Servico para Distribuicdo Gatuita
Valor em R$ 60.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
Func¢do 12 Educacdo
Sub-funcao | 365 Educagao Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acdo 2.024 | Manutencdo da Educacio Infantil - Creche
Fonte 20104 | Demais Impostos Vinculados a Educacio Bésica - Superdvit
Despesa 339039 | Ouros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 80.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
Funcio 12 Educacdo
Sub-func¢do | 365 Educacio Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acdo 2.025 | Manutencdo da Educacio Infantil — Pre-Escola
Fonte 20103 | 5% Sobre Transferencias Constitucionais — Fundeb - Superévit
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 80.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacdo
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
Funcio 12 Educacdo
Sub-funcao | 364 Ensino Superior
Programa |09 Incentivando o Ensino Superior e Profissional
Acido 2.027 |Incentivos ao Ensino Superior e Técnico
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 40.000,00
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Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
Func¢do 12 Educacdo
Sub-funcdo | 364 Ensino Superior
Programa |09 Incentivando o Ensino Superior e Profissional
Acido 2.027 | Incentivos ao Ensino Superior e Técnico
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 15.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Func¢do 10 Satide
Sub-funcio | 301 Atencdo Basica
Programa |11 Saudade com Saide
Acdo 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Sadde
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 339093 | Indenizacdes e Restituicdes
Valor em R$ 100.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Saude
Sub-funcéo | 301 Atencdo Bésica
Programa |11 Saudade com Satdde
Acido 2.009 | Servicos de Atencdo Bédsica em Sadde
Fonte 20303 | Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 50.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Sadde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Funcdo 10 Satide
Sub-funcao | 301 Atencao Bdsica
Programa |11 Saudade com Saude
Acido 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Sadde
Fonte 303 Sauide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superdvit
Despesa 339014 | Didrias — Pessoal Civil
Valor em R$ 20.000,00
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Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Funcio 27 Desporto e Lazer
Sub-funcdo | 813 lazer
Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Acdo 2.060 | Manutencio e Conservacdo dos Espacos Publicos de Esporte e Lazer
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 555.000,00.

Art.

2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2022 e da anulacdo
parcial de dotagdes orcamentdrias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e III, da Lei Federal

n°. 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide

Funcio 10 Saude

Sub-funcio | 301 Atencao Bdsica

Programa |11 Saudade com Satde

Acdo 2.009 | Servicos de Atencdo Bésica em Saide

Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 20.000,00
TOTAL DE ANULACOES R$ 20.000,00.

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 205.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

2905 — Programa Primeira Infancia — FIA/PR - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

70.000,00
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} 20104 — Demais Impostos Vinculados a Educacdo Bésica -
N° FONTE/DESCRICAO Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 80.000,00

y 20103 — 5% Sobre Transferencias Constitucionais — Fundeb -
N° FONTE/DESCRICAO Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 80.000,00

2898 — Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS Custeio -
N° FONTE/DESCRICAO Emenda de Bancada - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

~ 20303 — Sadde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -
N° FONTE/DESCRICAO Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 535.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Saudade do Iguacu, Estado do Parana, 13 de abril de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
Apreciacio:
1 Em / /
2° Em / /

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B495-63A4-FAFB-E6A3 e informe o cddigo B495-63A4-FAFB-E6A3

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO

5]
]

B

¥



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: B495-63A4-FAFB-E6A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

V DARLEI TRENTO (CPF 006.XXX.XXX-03) em 14/04/2023 09:09:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI V5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://saudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/B495-63A4-FAFB-E6A3


https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B495-63A4-FAFB-E6A3

Cdmara Municipal de Saudade do Iguacu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

ATA DA 92 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia dezessete do més de abril do ano de dois
mil e vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini,
Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar
Antonio Cemin, Henrique dos Santos, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos
sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de vereadores para deliberar,
o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou que o Vereador Celso
Giacomini efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada, em seguida passou-
se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2 101/2023 de autoria do
Prefeito Municipal encaminhando para a aprecia¢do dos Vereadores o Projeto de Lei
n? 012/2023, que abrir no autoriza a abertura no Orgamento geral do Municipio de
Saudade do lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de RS 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais). Projeto de Lei
este encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comisses de Constituicio e
lustica e de Finangas e Orgamento para que se manifestem em 08 dias. 22) Projeto
de Decreto Legislativo N® 01/2023, de autoria da Comissdo de Finangas e Orgamento
que dispde sobre a aprovacdo das contas do Poder Executivo de Saudade do
lguacu/PR, referente ao exercicio financeiro de 2021 de responsabilidade de Darlei
Trento. O senhor presidente entdo comunicou aos vereadores que as contas a que
se trata o referido Projeto de Decreto Legislativo serdo apreciadas na proxima
Sessdo Ordindria da Camara Municipal. 32) Indicacdo N2 15/2023 de autoria dos
Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de

Educacdo viabilize a construgdo de passarglas para embarque e desembarque de
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estudantes do dnibus escolar junto ao Colégio Estadual Duque de Caxias e ao Centro
de Educacgdo Infantil Pequeno Anjo a exemplo das passarelas ja existentes na Escola
Municipal Padre Felipe e no Centro de Educagdo Infantil Sonho Encantado. 49)
Indicacdo N? 16/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Educac¢do adote medidas de seguranga
em relacdo aos estabelecimentos de ensino no Municipio. 52) Indicagdo N2 17/2023
de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo viabilize o mais rapido possivel a
pavimentagdo com pedras irregulares no prolongamento da Rua, XV de novembro
até o Loteamento Campos. 62) Indicagdo N2 18/2023 de autoria do Vereador Clayton
Jonathan Bitencourt indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lIguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o
Municipio realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando
alteragdes do Plano Diretor do Municipio no tocante a Lei Complementar N2
08/2008 que dispde sobre o parcelamento do solo urbano e regularizacdo fundiaria
do Municipio, visando a diminui¢do do tamanho minimo dos lotes para a criacio de
novos loteamentos. 72) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e
de Finangas e Orgamento favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 09/2023. 89)

Parecer Conjunto das Comissdes de nstituicdo e Justica e de Financas e
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Orgamento favordvel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 010/2023. 99) Parecer
Conjunto das ComissGes de Constituicdo e Justica, de Finangas e Orcamento e de
Educagdo, Saude e Assisténcia Social favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N
11/2023 na forma do Substitutivo 01/2023. Pareceres estes colocados na Ordem do
Dia por determinacdo do Senhor Presidente. Nada mais havendo na Matéria de
Expediente passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequencia: 12) Foi colocado em
discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 09/2023. 29) Foi posto em discussio e
em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira apreciagdo o
Projeto de Lei n2 009/2023, que autoriza a abertura de um Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais) no
Or¢amento Geral do Municipio de Saudade do lguagu, para o exercicio de 2023. 39)
Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos
o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e
Orgamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 010/2023. 4°) Foi posto em
discussdao e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciagdo o Projeto de Lei N2 010/2023 que altera os valores das Metas Anuais
para 2023 constantes no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orgamentdrias
- LDO, para 2023. 5°) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica,
de Finangas e Orgamento e de Educacdo, Saude e Assisténcia Social favoravel a
aprovagdo do Projeto de Lei N2 11/2023 na forma do Substitutivo 01/2023. 62) Foi
posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
primeira apreciacdo o Projeto de Lei N2 011/2023 que altera as alineas a) e b)

constantes do §12 do Art. 12 da Lei Munigipal n® 755/2013, atualizando os valores
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destinados a atividades de carater desportivo e cultural na forma do Substitutivo N2
01/2023, que substitui o texto integral do Projeto de Lei N2 011/2023. 72) Foi
colocado em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
primeira aprecia¢do o Projeto de Lei N2 08/2023, de autoria do Prefeito Municipal
que autoriza o Municipio a abrir no Or¢camento Geral do Municipio de Saudade do
lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais). 82) Foi posto em discussdo e em
votacio sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 14/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades
legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente dé o fiel cumprimento a Lei Municipal N2
1238/2018 de 04 de dezembro de 2018 que autorizou o Chefe do Poder Executivo a
criar o programa PACOTE AGRICOLA DE INVERNO e a Lei N2 1411/2021 de 23 de
junho de 2021 que estabeleceu requisitos para 0 PROGRAMA PACOTE AGRICOLA,
com o fornecimento de pacote de insumos agricolas e da outras providéncias. Nada
mais havendo na Ordem do Dia o senhor presidente concedeu espago para a
manifestacdo do Vereador Valdir Bageston de Ramos, inscrito no livro de oradores
para falar sobre os programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Industria,
Comércio e Turismo de Saudade do lguacu. Apds a manifestagdo do Vereador Valdir
o senhor presidente entdo agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou
os vereadores para participarem da 102 Sessdo Ordinaria/2023 a se realizar as 18
horas e 30 minutos do dia 02 de maio de 2023, determinou ent3o a redac¢do desta

Ata e encerrou a sessao.
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PARECER N2 13/2023
COMISSOES DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE FINANGAS E ORCAMENTO.
REF.: PROJETO DE LEI N2 012/2023
AUTOR: Prefeito Municipal
PARECER: Favoravel
EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 555.000,00
(quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) no Or¢gamento Geral do Municipio de Saudade do
Iguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023.”

1. DO RELATORIO:

O Prefeito Municipal Senhor Darlei Trento apresentou a Camara
Municipal em data de 14 de abril de 2023 através do Oficio N2 101/2023 o Projeto de Lei n?
12/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, buscando autorizacdo do Poder
Legislativo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 555.000,00
(quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do
Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023. Os créditos acima referidos,
sdo de valores havidos por forca Anulacdo Parcial de Dotacdo Orcamentdria no valor de RS
20.000,00 e por Superavit Financeiro de 2022 no valor de RS 535.000,00 e segundo a
Mensagem de encaminhamento da matéria serdo utilizados da seguinte maneira:

e RS 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados
a aquisicdo de materiais de consumo necessarios a manutencdo das atividades da
secretaria.

¢ RS 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados
a aquisicao de leite em po que sera distribuido para as criangas conforme previsto no
paragrafo 62 do Decreto Municipal 156/2022 (Auxilio Natalidade).

e RS 160.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados ao
pagamento da bolsa auxilio aos estagiarios da creche municipal e do CMEI Sonho
Encantado.

¢ RS 55.000,00, para a Secretaria Municipal de Educac¢io, que serdo destinados ao
pagamento de salarios e encargos dos motoristas do transporte do ensino superior.

e RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Salude, que serdo destinados ao
pagamento da indenizagdo devida aos profissionais de satide (médicos, enfermeiros e
técnicos) que trabalham em regime de plant3o.

e RS 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Saide, que serdo destinados a aquisi¢do
de materiais de consumo necessarios a manutencao das atividades da secretaria.

e RS 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Salde, que serdo destinados ao
pagamento de didrias aos motoristas da secretaria.

e RS$50.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo destinados

ao pagamento do fornecimento de energia elétrica para os espacos publicos de
esporte e lazer do municipio.
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2. DA ANALISE:

Quanto aos dispositivos regimentais ndo ha indisposi¢do do presente
Projeto de Lei frente a normas legais de carater superior, uma vez que o presente Projeto de
Lei unicamente se refere a inclusdo no orgamento geral do municipio de Saudade do Iguagu,
para o exercicio financeiro de 2023 de valores obtidos por anulacio parcial de dotagdes
orgamentarias e por superavit financeiro de 2022.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, estando a mesma apta a se inserir no
ordenamento juridico municipal. Também, conforme disp&e a Lei Orgénica do municipio de
Saudade do Iguagu/PR, ainiciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-
se dentro do previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo
competéncia privativa (sé a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei

ndo possui erros em sua redagdo, possuindo a constitucionalidade necessaria para a sua
devida aprovagao.

3. DO PARECER:

Com a fundamentagdo acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em
analise estda em consondncia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer
impedimento para a sua devida aprovagdo. Quanto ao mérito entendem os vereadores por
unanimidade de votos que a matéria deva ser acolhida uma vez que busca unicamente
suplementar recursos financeiros obtidos por superdvit financeiro do exercicio de 2022 e por
anulagdo parcial de dotagdes orcamentarias.

E o Parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do
Iguagu (PR), (Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 02 de maio de 2023.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
% " | @ %
Henrique dos Santos Auri Bitencourt da Silva Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

~ COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

———— - 2, p ol

Josemar Antdnio Cemin Giacomini Cla nathan Bitencourt
Presidente Membro Membro
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Ao Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justiga.
llmo. Sr. Vereador Henrique dos Santos.

Parecer Juridico n°. 43/2023.

Projeto de Lei n2 12 de 13 de abril de 2023:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio do ano de 2023".

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal,
pretende seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) nas dotagdes
conforme descritas no Projeto de Lei:

Ante as informagOes acima apresentadas referentes ao Projeto de
Lei em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de
Constituicdo e Justica a elaboragao de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de
verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatorio passo a fundamentar.
FUNDAMENTAGAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo

destinados a aquisicdo de materiais de consumo necessarios a manutencdo das atividades
da secretaria.

2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia R$ 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo

destinados a aquisicdo de leite em pd que sera distribuido para as criancas conforme
previsto no paragrafo 6° do Decreto Municipal 156/2022 (Auxilio Natalidade).

/4- —
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3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 160.000,00, para a Secretaria Municipal de Educac¢do, que serdo

destinados ao pagamento da bolsa auxilio aos estagidrios da creche municipal e do CMEI
Sonho Encantado.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia R$ 55.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados
ao pagamento de saldrios e encargos dos motoristas do transporte do ensino superior.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Salde, que serdo destinados ao
pagamento da indenizacdo devida aos profissionais de saude (médicos, enfermeiros e técnicos)
que trabalham em regime de plantdo.

6) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Salde, que serdo destinados a
aquisicdo de materiais de consumo necessarios a manutengdo das atividades da secretaria.

7) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados ao
pagamento de didrias aos motoristas da secretaria.

8) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo

destinados ao pagamento do fornecimento de energia elétrica para os espagos publicos de
esporte e lazer do municipio.

Que os créditos acima referidos, o Executivo Municipal utilizar-se-a
do superavit financeiro do exercicio de 2022, e da anulagdo parcial de dotagdes orcamentarias,
conforme definido no art. 43, §12, Il e IV da Lei Federal n2 4.320 de 17 de margo de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusdo no
orgamento geral do municipio de Saudade do Iguagu para o ano de 2023 com a inclusdo de novas
metas financeiras de despesas dos programas e a¢des constantes nos anexos do Plano Plurianual
— PPA e também da Lei das Diretrizes Orcamentarias - LDO.

Desta forma, ndo ha 6bice legal como condigdo de votagio, vez que
ndo ha indisposicdo do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Também ha de se ter presente também, a necessidade de
verificacdo da dotagdo orgamentdria, ainda o estudo de impacto orgamentario a luz do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, quando da implementacdo das despesas, haja visto que este
momento € apenas o de autorizacao legislativa.

P
A
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Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto
na esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonancia pois, com o
ordenamento juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual
aprovac¢do da mesma.

Também, conforme disp&e a Lei Organica do municipio de Saudade
do lguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndao havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (sé
a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redacdo, possui
constitucionalidade para a aprovagdo, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que
poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do
municipio podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor
interpretacao, a viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores,
analisando-se a sua conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade

do Iguagu/PR.
Este € o meu parecer, salvo melhor interpretacdo.
Saudade do lguacu (PR), 02 de maio de 2023.
Atenciosamente

o L

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
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ATA DA 102 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia dois do més de maio do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Antdnio
Cemin, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessao, solicitou
que o Vereador Josemar Antonio Cemin efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Indicagdo
N2 19/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio reduza de
forma significativa os valores correspondentes a hora/maquina do Programa
Porteira Adentro. 29) Indicagdo N2 20/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando
Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
Plendrio, que o Municipio estude a viabilidade de se adquirir para o Departamento
de Urbanismo um caminhdo do tipo “limpa-fossa”. 32) Requerimento N2 12/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos
solicitando o fiel cumprimento da Indicagdo N2 087/2022. 42) Requerimento N2
13/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos solicitando informagdes acerca dos gastos com reforma e manutengdo dos
veiculos e equipamentos das Secretarias Municipais de Obras, Viagdo e Urbanismo e

de Agricultura e Meio Ambiente. 52) Requerimento N2 14/2023 de autoria do
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cinco mil reais). 32) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em segunda apreciagdo o Projeto de Lei n2. 009/2023, que
autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 975.000,00
(novecentos e setenta e cinco mil reais) no Orgamento Geral do Municipio de
Saudade do lguagu, para o exercicio de 2023. 42) Foi colocado discussdao e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciagdo o
Projeto de Lei N2 010/2023 que altera os valores das Metas Anuais para 2023
constantes no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO,
para 2023. 59) Foi posto em discussao e em votagﬁd sendo aprovado por
unanimidade de votos em segunda apreciacio o Projeto de Lei N2 011/2023 que
altera as alineas a) e b) constantes do §12 do Art. 12 da Lei Municipal n? 755/2013,
atualizando os valores destinados a atividades de cardter desportivo e cultural na
forma do Substitutivo N@ 01/2023, que substitui o texto integral do Projeto de Lei N
011/2023. 692) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos a Indicagdo N2 15/2023 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos
termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
Plenario, que o Municipio através da Secretaria Municipal de Educagdo viabilize a
construcdo de passarelas para embarque e desembarque de estudantes do énibus
escolar junto ao Colégio Estadual Duque de Caxias e ao Centro de Educagao Infantil
Pequeno Anjo a exemplo das passarelas ja existentes na Escola Municipal Padre
Felipe e no Centro de Educagdo Infantil Sonho Encantado. 72) Foi posto em
discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2
16/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de

Ramos indicando ao Excelentissimg/Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
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lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenério, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Educacio adote medidas de seguranga em relagdo aos
estabelecimentos de ensino no Municipio. 82) Foi colocado em discussdo e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 17/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades
legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da Secretaria
Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo viabilize o mais rapido possivel a
pavimentacido com pedras irregulares no prolongamento da Rua, XV de novembro
até o Loteamento Campos. 92) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos alndicagdo N2 18/2023 de autoria do Vereador
Clayton Jonathan Bitencourt indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando
alteracbes do Plano Diretor do Municipio no tocante a Lei Complementar N2
08/2008 que dispde sobre o parcelamento do solo urbano e regularizagdo fundiaria
do Municipio, visando a diminuicdo do tamanho minimo dos lotes para a criagdo de
novos loteamentos. Nada mais havendo na Ordem do Dia o senhor presidente
concedeu espago para a manifestacdo do Vereador Valdir Bageston de Ramos,
inscrito no livro de oradores para falar sobre os programas desenvolvidos pela
Secretaria Municipal de Obras, Viacdao e Urbanismo de Saudade do Iguacu. Apds a
manifestagdo do Vereador Valdir o senhor presidente entdo agradeceu a presenca

de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem da 112 Sessdo
)
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Ordinaria/2023 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 08 de maio de 2023,

determinou entdo a redagdo desta Ata e encerrou a sessao.
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ATA DA 112 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia oito do més de maio do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdao Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Anténio
Cemin, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sess3do, solicitou
que o Vereador Setembrino Nath efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio n2
121/2023 de autoria do Prefeito Municipal encaminhando para a Apreciacio dos
Vereadores o Projeto de Lei N2 013/2023, pelo qual o Chefe do Poder Executivo
Municipal busca autorizagdo do Poder Legislativo para abrir no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais). Projeto de
Lei este encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissdes de Constituigio e
Justica e de Finangas e Orgamento para que apresentassem seus pareceres em 08
dias. 29) Indicacdo N2 21/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lIguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Departamento de Engenharia elabore um estudo detalhado visando alterar a
preferencial da Rua XV de Novembro para a Rua, José Armim Matte (que d& acesso a
comunidade de Linha Pintado) localizada no Perimetro Urbano de Saudade do
lguagu, Estado do Parand. 39) Indicacdo N2 22/2023 de autoria de todos os
Vereadores indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do

lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
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das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que seja encaminhado a
esta Casa de Leis, Projeto de Lei alterando o nome da Rua Urutu, localizada no Bairro
Harmonia para Rua, Adelque Cereza. 49) Indicagdo N2 23/2023 de autoria do
Vereador Setembrino Nath indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, efetuar o mais
breve possivel o concerto do Trator de Esteiras do Municipio. 5) Indicagdo N2
24/2023 de autoria do Vereador Setembrino Nath indicando ao Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo
aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o
esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de Esporte e
Cultura retome o festival Canta Saudade. 62) Requerimento N2 15/2023 de autoria
dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos solicitando
informacgdes acerca dos servigos executados nos anos de 2021, 2022 e 2023 pelo
Programa Porteira Adentro detalhadas em forma de relatério.7) Requerimento N2
16/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos solicitando acerca dos precatodrios que a prefeitura municipal ja quitou e os
que ainda precisam ser pagos. Nada mais havendo na Matéria de Expediente
passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequencia: 12) Foi colocado em discussdo o
Projeto de Decreto Legislativo N2 01/2023, de autoria da Comissdo de Financas e
Orgamento que dispde sobre a aprovagdo das contas do Poder Executivo de
Saudade do Iguagu/PR, referente ao exercicio financeiro de 2021 de
responsabilidade de Darlei Trento. Como ninguém quis se manifestar o Senhor

Presidente entdo atendendo ao que dispde o Regimento Interno comunicou aos

vereadores que a Votagdo do presente Projeto de Decreto Legislativo seria aberto e
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nominal. Assim sendo quem fosse a favor da aprovacio das Contas do Poder
Executivo referente ao Exercicio Financeiro de 2021 deveria responder quando
questionado: FAVORAVEL em quem fosse contra deveria responder: CONTRARIO.
Apods todos terem exercido o seu direito a voto o senhor presidente proclamou o
resultado de sete votos favoraveis a aprovagao do Projeto de Decreto Legislativo N2
01/2023 e dois votos contrarios dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos. O senhor presidente e entdo declarou entdo aprovado em
segunda apreciagdo o referido Projeto de Decreto Legislativo. 22) Foi colocado em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda
apreciacao o Projeto de Lei n2 012/2023, que abrir no autoriza a abertura no
Or¢amento geral do Municipio de Saudade do Iguacu, para o exercicio de 2023, um
Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e
cinco mil reais). 39) Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por
unanimidade de votos a Indicagdo N2 19/2023 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos
termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
Plenario, que o Municipio reduza de forma significativa os valores correspondentes a
hora/maquina do Programa Porteira Adentro. 42) Foi colocado em discuss3o e em
votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 20/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lIguacu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades
legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio estude a viabilidade de se
adquirir para o Departamento de Urbanismo um caminhdo do tipo “limpa-fossa”. 59)

~
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Requerimento N2 12/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos solicitando o fiel cumprimento da Indicagdo N2 087/2022. 6) Foi
colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o
Reguerimento N2 13/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos solicitando informagdes acerca dos gastos com reforma e
manutenc¢do dos veiculos e equipamentos das Secretarias Municipais de Obras,
Viagdo e Urbanismo e de Agricultura e Meio Ambiente. Nada mais havendo na
Ordem do Dia o senhor presidente concedeu espago para a manifestagcdo do
Vereador Valdir Bageston de Ramos, inscrito no livro de oradores para falar sobre a
constru¢do da rede de esgoto no municipio de Saudade do Iguagu. Apds a
manifestacdo do Vereador Valdir o senhor presidente concedeu espago ao vereador
Clayton Jonathan Bitencourt também inscrito no livro de oradores para falar sobre a
ética na politica. Nada mais havendo na presente sessdo o senhor presidente entdo
agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para
participarem da 122 Sessdo Ordinaria/2023 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do

dia 15 de maio de 2023, determinou ﬂn.téo a ré‘dac;éo desta

a @ encerrou a sessao.
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Outro

Bom dia. Segue em anexo o Oficio N° 033/2023, encaminhando o Projeto de Lei N° 012/2023 devidamente
aprovado.

Felipe Forgiarini

Anexos:
Oficio_N_33_2023_Encaminhando_Projeto_12_2023_aprovado.pdf
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Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Oficio n2 33/2023 Saudade do Iguacgu/Pr., 09 de maio de 2023.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do Iguacu — Parand

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo o Projeto
de Lei abaixo discriminado aprovado na 112 Sessdo Ordindria/2023, realizada as 18 horas
e trinta minutos do dia 08 de maio de 2023:

* Projeto de Lei n? 12/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, buscando autorizacdo do Poder Legislativo para a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 555.000,00 (quinhentos e
cinquenta e cinco mil reais) no Orcamento Geral do Municipio de Saudade
do lguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais
elevados votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

FELIPE FORGIARINI
Presidente do Poder Legislativo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D9EF-4294-25C1-E499 e informe o c6digo DOEF-4294-25C1-E499
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Mensagem n°. 012/2023
Saudade do Iguagu, 13 de abril de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciagiio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 012/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento de 2023 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados a
aquisi¢do de materiais de consumo necessarios a manutengio das atividades da secretaria.

02 - R$ 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados a
aquisi¢do de leite em pé que serd distribuido para as criangas conforme previsto no pardgrafo
6° do Decreto Municipal 156/2022 (Auxilio Natalidade).

03 — RS 160.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagio, que serio destinados ao
pagamento da bolsa auxilio aos estagidrios da creche municipal e do CMEI Sonho Encantado.

04 — R$ 55.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagio, que serio destinados ao
pagamento de saldrios e encargos dos motoristas do transporte do ensino superior.

05 - 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Satide, que serio destinados a0 pagamento da
Indenizagdo devida aos profissionais de sadde (médicos, enfermeiros e técnicos) que
trabalham em regime de plantio.

06 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Saiide, que serdo destinados a aquisigdo de
maleriais de consumo necessérios a manutencio das atividades da secretaria,

07 — R$ 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde, que serdo destinados ao pagamento
de didrias aos motoristas da secretaria.

08 — RS 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo destinados ao
pagamento do fornecimento de energia elétrica para os espacos publicos de esporte e lazer do
municipio.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 012/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023,

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Paran, faz

saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), nas
dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcio 08 Assisténcia Social
Sub-funcao | 244 Assisténcia Comunitéria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Aclo 2.018 | Protegio Social Bdsica e Beneficios Eventuais
Estruturagiio da Rede de Servigos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada -
Fonte 2898 | Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 50.000,00

Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.03 | Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Funcio 08 Assisténcia Social o

Sub-funcio | 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente E

Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos %

Politicas Pablicas para o Atendimento dos Direitos da Crianga e do §

Agiio 6.001 | Adolescente 3

Fonte 2905 | Programa Primeira Infincia — FIA/PR - Superdvit §

Despesa 339030 | Material de Consumo g

Valor em R$ 10.000,00 %
'g
4
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Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.03 | Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Fungio 08 Assisténcia Social
Sub-func¢do | 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
Programa |13 Prote¢do Social e Defesa dos Direitos

Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianga e do
Acio 6.001 | Adolescente
Fonte 2905 | Programa Primeira Infincia — FIA/PR - Superdvit
Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribuicio Gatuita
Valor em R$ 60.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Funcio 12 Educacio
Sub-funcao | 365 Educagdo Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acio 2.024 | Manutencao da Educacio Infantil - Creche
Fonte 20104 | Demais Impostos Vinculados 3 Educacdo Bdsica - Superdvit
Despesa 339039 | Ouros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 80.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Funcio 12 Educacio
Sub-fun¢io | 365 Educacgiio Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educagdo
Acio 2.025 | Manutengdo da Educagio Infantil — Pre-Escola
Fonte 20103 | 5% Sobre Transferencias Constitucionais — Fundeb - Superavit
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 80.000,00
Orgdo 05.00 | Secretaria Municipal de Educagdo
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Funcio 12 Educacio
Sub-funcdo | 364 Ensino Superior
Programa |09 Incentivando o Ensino Superior e Profissional
Acio 2.027 | Incentivos ao Ensino Superior e Técnico
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 40.000,00

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO o
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Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacdo
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Funcio 1.2 Educagio
Sub-fun¢io | 364 Ensino Superior
Programa |09 Incentivando o Ensino Superior e Profissional -
Acio 2.027 _|Incentivos ao Ensino Superior e Técnico % %
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit E 3
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais £ g
Valor em R$ 15.000.,00 g5
88
<+ 0
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide E 8
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide g 3
Funcio 10 Satde é é
Sub-funcio | 301 Atencio Bésica g 2
Programa |11 Saudade com Satide 2
Acio 2.009 | Servigos de Atengdo Basica em Satde E(j %
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit E g
Despesa 339093 | Indenizagdes e Restituicoes % §
Valor em R$ 100.000,00 ; E
3 3
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide E 73
Unidade  |06.02 | Fundo Municipal de Satde g3
Fungio 10 Satde : g
Sub-funcio | 301 Atencio Bdsica § €
Programa |11 Saudade com Satide § §
Acio 2.009 | Servicos de Atencio Bdsica em Satide é ?
Fonte 20303 | Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Superavit :g’= g
Despesa 339030 | Material de Consumo g %
Valor em RS 50.000.00 LR
g 2
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Sadde % §
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide % ;
Funcio 10 Saude g E %
Sub-fungio | 301 Alencdo Bdsica E @ §
Programa |11 Saudade com Satde o®s
Acio 2.009 | Servigos de Atencio Bdsica em Satde g ﬁ_l %
Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit g 4 8
Despesa 339014 | Diarias — Pessoal Civil E %"‘; g
Valor em R$ 20.000,00 i
£ o E
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Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Fun¢io 27 Desporto e Lazer
Sub-fungdo | 813 lazer
Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Acgilo 2.060 | Manutencdo e Conservagio dos Espacos Piiblicos de Esporte e Lazer
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 555.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-d do superavit financeiro do exercicio de 2022 e da anulacdo
parcial de dotagdes or¢amentdrias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e III, da Lei Federal
n®. 4.320 de 17 de margo de 1964, ¢ a seguir especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide

Funcio 10 Saude

Sub-funcio | 301 Atencio Bisica

Programa |11 Saudade com Satide

Acio 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Sadde

Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 20.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 20.000,00.

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

. o
N FONTL/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit £
i)
o
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 205.000,00 %
E
N° FONTE/DESCRICAO 2905 — Programa Primeira Inféncia — FIA/PR - Superavit %
[
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 70.000,00 é
@
<
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) 20104 — Demais Impostos Vinculados a2 Educagio Bsica -
N° FONTE/DESCRICAOQ Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 80.000,00

i 20103 — 5% Sobre Transferencias Constitucionais — Fundeb -
N FONTE/DESCRICAQ Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 80.000,00

2898 — Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS Custeio -
N° FONTE/DESCRICAO Emenda de Bancada - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

} 20303 — Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -
N°® FONTE/DESCRICAO Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 535.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 13 de abril de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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Acompanhe via internet em https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/atendimento/ usando o cédigo:
516.516.836.367.085.187
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CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU Para

legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br SAF - DA - Depar...
A/C Delci N.

CC 2 setores envolvidos

Entrada®: Outros

09/05/2023 09:51

Outro

Bom dia. Segue em anexo o Oficio N° 033/2023, encaminhando o Projeto de Lei N° 012/2023 devidamente
aprovado.

Felipe Forgiarini

Oficio_N_33_2023_Encaminhando_Projeto_12_2023_aprovado.pdf (2,28 MB) 0 downloads

Quem ja visualizou?

09/05/2023 as 09:51:49 Enviado via SMS para o numero +5546999801605
09/05/2023 09:52:33 Felipe Forgiarini assinou digitalmente Protocolo 340/2023 com o certificado FELIPE

FORGIARINI CPF 082.XXX.XXX-08 conforme MP n° 2.200/2001 .

09/05/2023 09:52:34 Felipe Forgiarini arquivou.
09/05/2023 09:52:34 Felipe Forgiarini parou de acompanhar.
09/05/2023 09:52:34 E-mail para legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br, legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br

Enviando s,

Prefeitura de Saudade do Iguacu - R. Frei Vito Berscheid, 708, Saudade do Iguagu - PR, 85568-000
Impresso em 09/05/2023 09:52:38 por Felipe Forgiarini - Presidente do Poder Legislativo
“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros n&o terdo outra escolha sen&o acreditar com vocé.” - Cynthia Kersey
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DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral

Lei Ordinaria 1523 2023 de Saudade do Iguagu PR

@ Leis

www.LeisMunicipais.com.br

LEI N2 1.523/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023.

do Municipio do ano de 2023.

Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI:

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu,

para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais),

nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fung¢do 08 Assisténcia Social
Sub-fun¢do | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa 13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Agdo 2.018 Protecdo Social Basica e Beneficios Eventuais
Fonte 2898 Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada - Superavit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em RS 50.000,00
Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.03 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Fungdo 08 Assisténcia Social
Sub-fungdo | 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
Programa 13 Protegdo Social e Defesa dos Direitos
Agdo 6.001 Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Fonte 2905 Programa Primeira Infancia - FIA/PR - Superavit
Despesa 339030 | Material de Consumo

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/s/saudade-do-iguacu/lei-ordinaria/2023/153/1523/lei-ordinaria-n-1523-2023-autoriza-a-abertura-de-credito-adi. ..
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Valor em RS

10.000,00

Orgao 09.00

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.03

Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Fungdo 08

Assisténcia Social

Sub-fungdo | 243

Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa 13

Protegdo Social e Defesa dos Direitos

Acdo 6.001

Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Fonte 2905

Programa Primeira Infancia - FIA/PR - Superavit

Despesa 339032

Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gatuita

Valor em RS 60.000,00
Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagdo
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagdo
Funcgdo 12 Educacgdo
Sub-fungdo | 365 Educagdo Infantil
Programa 08 Compromisso com a Educagdo
Agdo 2.024 Manutengdo da Educagdo Infantil - Creche
Fonte 20104 Demais Impostos Vinculados a Educagdo Bdsica - Superavit
Despesa 339039 | Ouros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Valor em RS 80.000,00
Orgao 05.00 Secretaria Municipal de Educagao
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagdo
Fungdo 12 Educacgdo
Sub-fungdo | 365 Educagdo Infantil
Programa 08 Compromisso com a Educagdo
Agdo 2.025 Manutengdo da Educacgdo Infantil - Pre-Escola
Fonte 20103 5% Sobre Transferencias Constitucionais - Fundeb - Superavit
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Valor em RS 80.000,00

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/s/saudade-do-iguacu/lei-ordinaria/2023/153/1523/lei-ordinaria-n-1523-2023-autoriza-a-abertura-de-credito-adi. ..
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Orgio 05.00

Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade 05.01

Secretaria Municipal de Educagdo

Fungdo 12

Educagdo

Sub-fun¢do | 364

Ensino Superior

Programa 09

Incentivando o Ensino Superior e Profissional

Agdo 2.027

Incentivos ao Ensino Superior e Técnico

Fonte 20000

Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319011

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor em RS

40.000,00

Orgio 05.00

Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade 05.01

Secretaria Municipal de Educagdo

Fun¢do 12

Educagdo

Sub-fun¢do | 364

Ensino Superior

Programa 09

Incentivando o Ensino Superior e Profissional

Agdo 2.027

Incentivos ao Ensino Superior e Técnico

Fonte 20000

Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319013

Contribui¢des Patronais

Valor em RS

15.000,00

Orgdo 06.00

Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02

Fundo Municipal de Saude

Fungdo 10

Saude

Sub-fungédo | 301

Atencgdo Basica

Programa 11

Saudade com Saude

Agdo 2.009

Servigos de Atengdo Basica em Saude

Fonte 20000

Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 339093

Indenizagdes e Restitui¢des

Valor em RS

100.000,00

Orgao 06.00

Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Fungdo 10 Saude

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/s/saudade-do-iguacu/lei-ordinaria/2023/153/1523/lei-ordinaria-n-1523-2023-autoriza-a-abertura-de-credito-adi. ..
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Atencdo Basica

Saudade com Saude

Servigos de Atengdo Basica em Salde

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Superavit

Material de Consumo

50.000,00

Secretaria Municipal de Saude

Fundo Municipal de Saude

Saude

Atencdo Basica

Saudade com Salde

Servigos de Atengdo Bésica em Salde

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Superavit

Diarias - Pessoal Civil

20.000,00

Sub-fungdo | 301
Programa 11
Acdo 2.009
Fonte 20303
Despesa 339030
Valor em RS

Orgdo 06.00
Unidade 06.02
Fungdo 10
Sub-fungdo | 301
Programa 11
Agdo 2.009
Fonte 303
Despesa 339014
Valor em RS

Orgdo 13.00

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Fungdo 27

Desporto e Lazer

Sub-fun¢do | 813

lazer

Programa 10

Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Agdo 2.060

Manutengdo e Conservagdo dos Espacos Publicos de Esporte e Lazer

Fonte 20000

Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 339039

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Valor em RS

50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 555.000,00.

Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-a do superavit

financeiro do exercicio de 2022 e da anulagdo parcial de dotagdes orgamentarias, conforme definido no art. 43, § 19, | e lll, da Lei

Federal n2 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio

06.00

Secretaria Municipal de Saude

Unidade

06.02

Fundo Municipal de Saude
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Fungdo 10 Saude

Sub-fungdo | 301 Atencdo Basica

Programa 11 Saudade com Saude

Agdo 2.009 Servigos de Atencgdo Basica em Salde

Fonte 303 Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Superavit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Valor em RS 20.000,00

TOTAL DE ANULAGOES R$ 20.000,00.

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N2 FONTE/DESCRICAO

20000 - Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

205.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO

2905 - Programa Primeira Infancia - FIA/PR - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 70.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO

20104 - Demais Impostos Vinculados a Educagdo Basica - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

80.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO

20103 - 5% Sobre Transferencias Constitucionais - Fundeb - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

80.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO

2898 - Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada -

Superavit

VALOR

FINANCEIRO

DO SUPERAVIT
50.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO

20303 - Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

50.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 535.000,00.
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Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU-PR, 12 de maio de 2023.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS

DO PARANA Ano XII n2 2771 de 16/05/2023 - Pagina 375-377

Disponivel em: http//www.diariomunicipal.com.br/amp.

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 16/06/2023
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